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در نخستین مراسم گرامیداشت استاد فقید دکتر شمس شریعت تربقان، غرفه 
مرحوم دکتر شمس شریعت افتتاح و از اسناد، نامه ها، کتاب ها، گواهینامه هاي 

تحصیلي و مدال هاي این استاد گران قدر رونمایي شد.
در نخستین مراسم گرامیداشت استاد فقید پروفسور شمس شریعت تربقان که 
با حضور رییس دانشگاه، مسئولان،  استادان دانشگاه، دوستداران و شاگردان 
آن استاد، عصر پنج شنبه 5 شهریور 94 در موزه ملي تاریخ علوم پزشکي 
تهران برگزار شد، در ابتدا دکتر حسن فرسام با اشاره به شخصیت والاي این 
استاد برجسته دانشگاه،  اظهار داشت: دکتر شریعت پزشکي فرزانه، با اخلاق 
و مردمي بود و با تعامل خوبي که با دانشجویان داشت به عنوان استادي نام آور 

در دل همگان همیشه از ایشان به نیکي یاد می شود.

وي افزود: دکتر شمس شریعت تربقان بسیار انسان نیکوکاري بود و به زادگاه 
خود افتخار می کرد، براي بنیانگذاران دانشگاه احترام خاصي قائل و شیفته 

رفتار استادان آموزش پزشکي بود.
دکتر فرسام با اشاره به آرزوي قلبي دکتر شریعت، یادآور شد: ایشان علاقه 
داشتند که »مجسمه حکیم رازي و طبیب برجسته ابن سینا« در جلوي در 
موزه نصب شود که ان شاءالله به زودی این اتفاق بزرگ را شاهد خواهیم بود.

این استاد پیش کسوت دانشگاه با بیان این که کتاب های این استاد فرهیخته 
چراغ راه دانشجویان نسل جدید است، گفت: کتاب آموزش پزشکي از 
دیرباز، نخستین ها، قیاس طب سنتي و طب نو و ... از جمله آثار ارزشمند 

این استاد فقید است.

رونمايي از غرفه، زندگینامه و آثار مكتوب شمس دانشگاه

مراسم گراميداشت استاد فقيد 
دكتر شمس شريعت تربقان
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Á  اس تاد 3 ريعت، در ازاي خدمت ب ه مردم
هي چ انتظاري ندا3 ت

 در ادامه این مراسم دکتر ابوالحسن ندیم، دانش آموخته دانشگاه، 
پیش کسوت گروه اپیدمیولوژي و از دوستان نزدیک دکتر شمس، 
گفت. در مورد مقام علمي دکتر شریعت به آساني نمي توان سخن 
گفت، با ایشان از سال 1٣26 وارد دانشکده پزشکي شدیم البته 
آشنایي ما دورادور بود. در سفري به مشهد رفتم و در راه برگشت 
باهم آشنا شدیم و از همان جا صمیمیتمان آغاز شد و تا آخرین 
لحظه باهم دوست بودیم، به نحوي که مي توانم ادعا کنم عضوي 
از خانواده آن ها هستم و به عنوان عضو یک خانواده او در اینجا 

سخن مي گویم.
وي ادامه داد: زماني که دکتر شمس در تربقان کار مي کرد مدارک 
خود را براي ثبت نام دستیاري براي من فرستاد چون در تهران 
جز با من، باکسي دیگر صمیمي نبود و همکلاسي ها پراکنده شده 
بودند. وقتي به تهران آمد به من گفت که به زحمت از شیروان 
آمده زیرا اهالي آنجا نمي گذاشتند شهر را ترک کند؛ او در همان 
مدت کوتاه به قدري خدمت کرده و از وجودش مایه گذاشته بود 

که مردم نمي گذاشتند از این شهر برود.
دکتـر ندیـم بابیـان این کـه دکتـر شـمس دانشـمند واقعـي و 
یکـي از بزرگ تریـن پاتولوژیسـت هاي ایـران بـود، تصریـح کرد: 
امـروزه به نـدرت مي یابیـد اشـخاصي را که انسانیتشـان را حفظ 

کـرده باشـند ولي او تـا آخرین لحظـه عمـرش در ازاي خدمت 
به مـردم هیـچ انتظاري نداشـت.

وي در ادامه سخنانش، یاد استادان خود به خصوص دکتر آرمین 
را گرامي داشت و از دکتر جعفریان به دلیل احترامي که برای 

استادان پیش کسوت دانشگاه قائل است قدرداني کرد.

Á  ،استاد 3ريعت پايه گذار مكتب محبت، ايثار
ههدلي، ههرنگي و صدق و صفا

 در ادامـه مراسـم دکتـر مرتضـي مصفـا، اسـتاد پیش کسـوت 
دانشـکده دندانپزشـکي دانشـگاه علـوم پزشـکي تهـران، با بیان 
این کـه صحبـت کـردن دربـاره بزرگ مـردی کـه فخـر جهـان 
پزشـکي اسـت، آن هـم در حضور اسـتادان مسـلم ایـن فن کار 
راحتـي نیسـت، گفـت: فقـدان یک شـخصیت عزیـز و گران قدر 
دانشـگاهي نه تنهـا بـراي خانـواده، دوسـتان و همـکاران او بلکه 
بـراي جامعـه دانشـگاهیان و همـه علاقه منـدان بـه تدریـس و 

تعلیـم و تربیـت ضایعـه سـخت و اندوه بـار اسـت.
استاد پیش کسوت دانشکده دندانپزشکي افزود: کسي را که یک عمر 
سوخت و به مشتاقان علم آموخت در کجا می توان یافت؟ کسي 
را که تا واپسین ماه های زندگي باوجود ناتواني بدني و خستگي 
معنوي، از کار پژوهش کناره گیری نکرد و کتاب نخستین ها را 

ویرایش کرد از کجا می توان یافت؟
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وي با بیان این که تألیف ده ها اثر ارزشمند به دست استاد شریعت 
با معیارها و افتخارات جهاني مایه مباهات و سربلندي است گفت: 
تردیدي نیست که نام این استاد بزرگوار باید بدرخشد؛ مردي که 
با همت والا مکتب محبت، ایثار، همدلي، همرنگي و صدق و صفا 
را پایه گذاری کرد که هر ایراني پاک نژادی را به تفکر وا می دارد. 
چه می توان گفت در مورد بزرگ مردی که عالی ترین لذت او مهر 

ورزیدن به آب وخاک وطن بود؟
دکتر شریعت  افزود:  دندانپزشکي  دانشکده  پیش کسوت  استاد 
نامي آشنا براي پزشکان کشور و یکي از پیش کسوتان تأثیرگذار 
و کلیدي در رشته آسیب شناسی است و چه بسیار پزشکاني که 
از نام آوران و نخبگان پزشکي هستند و روزي از شاگردان مکتب 
او بوده اند. همه دانشجویاني که روزي از کلاس و درس او بهره ای 
برده اند، امروز در ایفاي رسالتي که او بر دوش می کشید، خود را 

وام دار وي احساس می کنند.
وي بـا اشـاره بـه سـخن دکتـر شـریعت مبني بـر این کـه »در 
جهـان یـک فضیلـت وجـود دارد و آن آگاهي اسـت و تنها یک 
گنـاه هسـت و آن هـم جهل اسـت« گفـت: موزه علوم پزشـکي 
ایـران بـر اثـر پیگیری هـای مسـتمر و تـلاش بی وقفـه اسـتاد 
شـریعت بـه وجـود آمـد و لذا بر همه مـردم ایـن مرزوبوم فرض 
و لازم اسـت کـه زحمـات بنیان گـذار آن را ارج نهنـد و بر روان 

پاکش درود بفرسـتند.
دکتـر مصفـا بـه بیـان برخـي از خصوصیـات رفتـاري اسـتاد 
شـریعت پرداخـت و گفـت: ایشـان کـم گـو و گزیـده گـو بـود. 
هیـچ گاه لبخنـد از لبانش دور نمی شـد و کاملًا بـر اعصاب خود 
مسـلط بـود. بـه بیانـي رنگ رخسـاره هرگـز خبر از سـر ضمیر 
نمـی داد و ایـن خصیصـه را حتـي در ماه هـای پایانـي عمر خود 
کـه زیـر بار انـدوه و مصائب فرسـوده شـده بود، با خود داشـت. 
حتـي در آن زمـان هـم هرگـز زبـان بـه شـکوه نمی گشـود و با 
دیدارکننـدگان بـا همان خوش رویی و لبخند روزگاران گذشـته 
برخـورد می کـرد. شـاگردانش را بـا گشـاده رویی می پذیرفـت و 

در حـل مشکلاتشـان تنگ حوصلگـی نشـان نمی داد.
وي در پایان گفت: در شیراز می گویند خصوصیت درخت لیمو 
آن است که در هر وقت و فصل سال که به سراغش بروي، ناامید 
برنمی گردی، استاد شریعت هم همین طور همیشه آماده افاضه 
بود و هروقت از او سؤالی می شد، پرسنده را کامیاب روانه می کرد 

و هرگز ناامید نمی ساخت.

Á  خدمت خالصانه، از صفات برجس  ته دكتر
3ريعت تربقان

رییس دفتر دانش آموختگان دانشگاه، دلسوزي و صداقت در معلم 
را دو گوهر درخشان دانست که همواره در وجود استاد شریعت 

تربقان مي درخشید.
وي خدمت خالصانه را از صفات برجسته دکتر شریعت تربقان خواند 
و گفت: پس ازآن که دکتر شریعت با کسب رتبه ممتاز از دانشکده 
پزشکي فارغ التحصیل شد، در روستاها و البته بدون چشم داشتي 
به طبابت مردم فقیر پرداخت و تا پایان عمر پربرکت خود این 

خصیصه خوب را در تمامي امور، حفظ کرد.
دکتـر بهـادري از رییس دانشـگاه، به دلیل برگزاري این مراسـم، 
قدردانـي کـرد و گفـت: با برگزاري این گونه مراسـم براي اسـاتید 
پیش کسـوت و فقیـد دانشـگاه حرمـت آن هـا حفـظ مي شـود و 
یادشـان همیشـه زنده مي ماند چراکه اسـاتید به گردن دانشـگاه 

حق زیـادي دارند.

Á اههيت جايگام معلهي از نظر استاد 3هس
و  استادان  به  دانشگاه، ضمن خیرمقدم  رئیس   دکتر جعفریان 
شرکت کنندگان در مراسم اظهار داشت: به عنوان شاگرد کوچکي از 
مجموعه بزرگ دانشگاه علوم پزشکي تهران در خدمت شما هستم 

و به این دلیل به خودم می بالم.
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وي آغاز آشنایي خود با استاد شریعت را مربوط به ٣0 سال پیش 
دانست و گفت: سال 64 وارد دانشکده پزشکي شدم و در همان 
ترم های اول، استاد شریعت آسیب شناسی استخوان را به من آموخت. 
پس ازآن به عنوان دستیار جراحي در بیمارستان امام خمیني )ره( 
مشغول فعالیت شدم و در جریان انتقال یک نمونه بیوپسي به 
انستیتوکانسر، ملاقاتي با استاد شریعت داشتم که در این ملاقات، 
استاد با حوصله بسیار شروع به سؤال و جواب از من کرد و در آنجا 

بود که با جنبه بالیني پاتولوژي آشنا شدم.
رییس دانشـگاه ادامه داد: هفت تا هشـت سـال پس ازاین جریان 
کـه در دانشـگاه علوم پزشـکي تهـران، مسـئولیت های اجرایي به 
عهـده گرفته بـودم و اوایـل راه اندازی مـوزه تاریخ علوم پزشـکي 
کشـور بـود، سـاختمان دانشـگاه بـه محـل فعلي منتقل شـد که 
در پي آن، اسـتاد شـریعت به سـاختمان جدید دانشـگاه و نماي 
تیـره آن ایـراد گرفـت و نظـرش این بود کـه نماي دانشـگاه باید 
روشـن باشـد. البته این درسـت بود که سـاختمان فعلي دانشگاه 

بـراي کاربـري اداري در نظر گرفته شـده بود.
وي با بیان خاطره ای دیگر از این استاد گران قدر گفت: پس از 
اتمام مراسم معارفه ای که در آن به عنوان رییس دانشگاه منصوب 
شدم، استاد شمس شریعت تربقان در حدود یک ساعت در اتاق 
با من حرف زد و مرا ارشاد، تنبیه و تحذیر کرد! من هم نکاتي را 

که گفت یادداشت کردم که مهم ترین نکته این بود که دانشگاه 
کارش را به درستی انجام دهد و این جزء شیرین ترین خاطراتم از 

این استاد است.
اشاره به سفارش های استاد شریعت در مورد  با  دکتر جعفریان 
دانشگاه گفت: یکي از مهم ترین تأکیدات استاد، توجه استادان به 
کار آموزشي و مشخص کردن منزلت و جایگاه آموزش در دانشگاه  

مشخص کردن برنامه روزانه دانشجویان بود.
رییـس دانشـگاه افزود: دکتر شـریعت اعتقاد داشـت که در عصر 
حاضـر تکنولـوژي بـر آمـوزش پزشـکي غلبه کـرده و ایـن باعث 
مختـل شـدن ارتباط پزشـک و بیمار شـده اسـت. همچنین وي 
تأکیـد داشـت کـه در همـه امـور درمانـي، اعضـاي هیئت علمی 

باشـند. باید حاضر 
وي ادامه داد: دکتر شریعت سفارش می کرد که یک برنامه ضدغر 
براي دانشجویان جوان و گوش دادن به انتقادات آنها آماده کنیم! 
همچنین نظرش این بود که به مکانیزم جذب اعضاي هیئت علمی 

در دانشگاه ایراداتي وارد است.
وي با اشاره به تأکید بسیار دکتر شریعت بر تعریف کردن »جایگاه 
از عملکرد دکتر  براي اعضاي هیئت علمی گفت: آنچه  معلمي« 
شریعت دیدیم، نمود و تبلور جایگاه معلمي بود و به عنوان شاگرد 
امروز  معلمي در گذشته دیدیم،  از  آنچه  دانشگاه می گویم  این 
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جایش خالي است.
زیادي در  تاثیرگذار  استادان  افزود: خوشبختانه  دانشگاه  رییس 
نمی دانم  ولي  است،  توجه  قابل  تعداد آن ها  داریم که  دانشگاه 
الگوهایي مانند دکتر شریعت را که نقش معلمي را نقش نخست 

خود ببینند، تربیت می کنیم یا نه.
دکتـر جعفریـان بـا بیـان آن کـه بزرگانـي ماننـد دکتر شـریعت 
نقـش معلمـي را در طول زندگي خـود به طور کامـل اجرا کردند 
گفـت: اگـر معلـم می خواهیـم، بایـد ببینیـم چطـور می توانیـم 
افـرادي را که از محیط دانشـگاه فارغ التحصیل و وارد محیط های 
آکادمیـک یـا درمانـي می شـوند، به بهتریـن نحو ممکـن تربیت 
کنیـم و بررسـي کنیـم آیـا مسـیري کـه طـي می کنیـم بـه این 

نقطـه ختم می شـود یـا نه.
رییس دانشگاه تصریح کرد: طي مدتي که استاد شریعت را از نزدیک 
می دیدم، حساسیت وي را به مسائلي همچون هویت ملي، هویت 
دانشگاه، تاریخ دانشگاه، تاریخ کشور و همچنین تاریخ پزشکي ایران 
شاهد بودم؛ مسائلي که هیچ کس مانند وي نمی توانست به آن ها 

تا این حد مطلع و حساس باشد.
وي در پایان، برگزاري مراسم بزرگداشت دکتر شریعت را آغازي 
براي تجلیل از بزرگاني دانست که در طول حیات خود ایفاکننده 
نقش معلمي بوده اند و افزود: امیدوارم با برگزاري چنین مراسمي، 

بخشي از دین خود را به این عزیزان ادا کنیم.
از  نمایندگي  به  استاد،  فرزند  تربقان  شریعت  سیامک  دکتر 
خاندان شریعت از شرکت کنندگان و حاضران در این مراسم 
در  عظیمي  جمعیت  که  می کنم  افتخار  گفت:  و  کرد  تشکر 
اینجا گرد آمده اند تا به اصولي که در این انسان متبلور شده 

بگذارند. احترام  بود، 
 در پایان مراسـم نشـان سـیمین دانشـگاه علوم پزشـکي تهران 
بـه خانـواده گرامي اسـتاد دکتر شـمس شـریعت ترقبـان اهداء 
شـد. همچنیـن از غرفـه مرحوم دکتر شـمس شـریعت، اسـناد، 
نامه هـا، کتاب هـا، گواهینامه هـاي تحصیلـي، وسـایل شـخصي، 
نامـه فرزنـدان پروفسـور شـریعت بـه ایشـان، نامـه ای از دکتـر 
شـریعت بـراي حمایـت از دانشـجویان شهرسـتاني، زندگینامه، 
مجـوز طبابـت، مدال ها و نشـان های اهدائـي ارگان های مختلف 
بـه ایشـان، قدردانینامـه ایـن اسـتاد گران قـدر از کمیتـه ملـي 

موزه هـای ایـران و غیـره رونمایي شـد.
توضیح این که در مراسـم گرامیداشـت اسـتاد فقید دکتر شـمس 
شـریعت تربقان دکتر ایرج حریرچـي، قائم مقام وزیر و معاون کل 
وزارت بهداشـت، درمـان و آمـوزش پزشـکي و محمد رضا کارگر، 
مدیـرکل امـور موزه هـا و امـوال منقـول تاریخـي و فرهنگـي نیز 

حضور داشـتند. 

برگزاری نخستین گردهمايي خیر انديشان سلامت در بیمارستان روزبه

مشكلات روان پزشكي توجه ويژه اي را مي طلبد 


